

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Proc. Licitatório n.º 000107/23

PREGÃO PRESENCIAL n.º 107

Sessão: 1

Objeto: DESTINADO AO REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE PEÇAS NECESSÁRIAS PARA INSTALAÇÃO E REPOSIÇÃO DO SISTEMA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL.

Detalhamento do Objeto:

Na data de 09 de janeiro de 2024, às 09:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo:

| Portaria | Data | Nome | Cargo | CPF | RG |
|----------|------------|--------------------------|-----------------|----------------|-----------|
| 7197 | 23/09/2022 | Diego de Oliveira Santos | Equipe de Apoio | 417.997.008-28 | 481599010 |
| 7197 | 23/09/2022 | Fernanda Castanho Fogaça | Pregoeiro | 410.774.958-46 | 481458608 |
| 7197 | 23/09/2022 | Mariane Gomes Ribeiro | Equipe de Apoio | 474.922.988-11 | 555140179 |

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe.

CRENCIAMENTO

Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo:

| Código Proponente / Fornecedor | Tipo Empresa | CNPJ | Preferência de contratação (art. 44 da LC 123/2006) |
|---------------------------------------|----------------|--------------------|-----------------------------------------------------|
| Lances Representante | CPF | RG | |
| 68479 INFOTRONICS LTDA | EPP | 09.521.966/0001-49 | Sim |
| Sim NELSON HENRIQUE ANTUNES RODRIGUES | 302.911.618-20 | 42.143.292-5 | |

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.

Ao término do credenciamento, o Sr (a).Pregoeiro (a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir:

| Item | Lote | Descrição do Lote | Valor Total | Status Lance |
|------|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|----------------|
| 1 | 00000001 | DESTINADO AO REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE PEÇAS NECESSÁRIAS PARA INSTALAÇÃO E REPOSIÇÃO DO SISTEMA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL | | |
| 1 | 68479 | INFOTRONICS LTDA | 3.848.582,46 | Classificado S |

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO

Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir:

| Item | Lote | Descrição do Lote | % Desconto | Vlr. Lance Tot. | Situação | Data/Hora |
|--------|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------------|------------|-----------|
| 1 | 00000001 | DESTINADO AO REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE PEÇAS NECESSÁRIAS PARA INSTALAÇÃO E REPOSIÇÃO DO SISTEMA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL | | | | |
| Rodada | Nº Lance | Código | | | | |
| | | Proponente / Fornecedor | | | | |
| | | 68479 INFOTRONICS LTDA | 0,00 | 3.848.582,46 | Finalizado | |
| | | 68479 INFOTRONICS LTDA | 5,16 | 3.650.000,00 | Negociado | |

SITUAÇÃO DOS ITENS

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens:

| Item | Lote | Descrição do Lote | Melhor Preço | Situação/Obs. |
|--------------|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------------------|
| Média Cotada | Código | Proponente / Fornecedor | | |
| 1 | 00000001 | DESTINADO AO REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE PEÇAS NECESSÁRIAS PARA INSTALAÇÃO E REPOSIÇÃO DO SISTEMA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL | 3.650.000,00 | Aceito apenas 1 Proposta |
| 3.848.582,46 | 68479 | INFOTRONICS LTDA | | |

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista:

| Código | Proponente / Fornecedor | Tipo Empresa | Representante | Situação |
|--------|-------------------------|--------------|-----------------------------------|------------|
| 68479 | INFOTRONICS LTDA | EPP | NELSON HENRIQUE ANTUNES RODRIGUES | Habilitado |

ADJUDICAÇÃO

À vista da habilitação, foi (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelos representantes presentes, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) adjudicou o os itens do pregão as empresas:

| Item | Lote | Descrição do Lote |
|------|------|-------------------|
|------|------|-------------------|

| Código | Proponente / Fornecedor | Adjudicado | Marca |
|------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------|
| 1 68479 | 00000001 DESTINADO AO REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE PEÇAS NECESSÁRIAS PARA INSTALAÇÃO E REPOSIÇÃO DO SISTEMA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL INFORTRONICS LTDA | Sim | |

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado a o) Sr (a) PREFEITO (autoridade competente) para homologação. Informou ainda o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram.

ENCERRAMENTO

Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista:

| Item | Lote | Descrição do Lote | Valor Total |
|------|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|
| 1 | 00000001 | DESTINADO AO REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE PEÇAS NECESSÁRIAS PARA INSTALAÇÃO E REPOSIÇÃO DO SISTEMA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL | 3.650.000,00 |

| Item Código | Descrição do Produto/Serviço Marca | Unidade Valor Unitário | Quantidade Valor Total |
|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|---------------------------|
| 1 | GRUPO FOCAL PRINCIPAL - GRADATIVO | UND | 21 |
| 030.001.135 | | 12.100,00 | 254.100,00 |
| 2 | SUPORTE PARA FIXAÇÃO DE GRUPO FOCAL GRADATIVO | UND | 21 |
| 030.001.136 | | 3.000,00 | 63.000,00 |
| 3 | GRUPO FOCAL REPETIDOR/AUXILIAR 3X200 MM | UND | 21 |
| 030.001.137 | | 4.800,00 | 100.800,00 |
| 4 | GRUPO FOCAL PEDESTRE INTERATIVO | UND | 62 |
| 030.001.138 | | 3.800,00 | 235.600,00 |
| 5 | COLUNA CILÍNDRICA 5" 3,75MM TIPO ENGASTADA PARA BRAÇO PROJETADO | UND | 21 |
| 030.001.139 | | 4.433,33 | 93.099,93 |
| 6 | COLUNA CILÍNDRICA 4" 3MM TIPO PEDESTRE 4,5 M | UND | 28 |
| 030.001.140 | | 2.990,00 | 83.720,00 |
| 7 | PROTETOR PARA COLUNA SEMAFÓRICA EM CONCRETO ARMADO 400MM | UND | 21 |
| 030.001.141 | | 2.300,00 | 48.300,00 |
| 8 | BRAÇO PROJETADO 4" 3,75MM DE 3 METROS DE PROJEÇÃO EM AÇO GALVANIZADOS A FOGO | UND | 24 |
| 030.001.142 | | 3.900,00 | 93.600,00 |
| 9 | CABO PP 5X1.5 - FASE VEICULAR | UND | 1030 |
| 030.001.143 | | 17,67 | 18.200,10 |
| 10 | CABO PP 3X1.5 - FASE PEDESTRE | UND | 900 |
| 030.001.144 | | 14,87 | 13.383,00 |
| 11 | CABO PP 2X1,5 - ALIMENTAÇÃO | UND | 3110 |
| 030.001.145 | | 17,67 | 54.953,70 |
| 12 | FIBRA ÓPTICA COM ACESSÓRIOS | UND | 15000 |
| 030.001.146 | | 8,33 | 124.950,00 |
| 13 | CONTROLADOR SEMAFÓRICO 8 FASES TEMPO REAL UTM2 PADRÃO CET-SP | UND | 8 |
| 030.001.147 | | 27.500,00 | 220.000,00 |
| 14 | ATERRAMENTO | SERV | 13 |
| 075.001.342 | | 400,00 | 5.200,00 |
| 15 | CÂMERA DE TRÁFEGO DETECTOR VEICULAR | UND | 21 |
| 030.001.148 | | 3.666,67 | 77.000,07 |
| 16 | MÓDULO CPU DE CÂMERAS VISÃO COMPUTACIONAL | UND | 7 |
| 030.001.149 | | 12.133,33 | 84.933,31 |
| 17 | FORNECIMENTO DE BANDA LARGA POR 12 MESES | SERV | 8 |
| 075.001.343 | | 2.533,33 | 20.266,64 |
| 18 | BOTOEIRA PARA TRAVESSIA DE PEDESTRE | UND | 38 |
| 030.001.150 | | 400,00 | 15.200,00 |
| 19 | CAIXA DE PASSAGEM 40X40 | UND | 73 |
| 030.001.151 | | 480,00 | 35.040,00 |
| 20 | SERVIÇO DE OBRA SUBTERRÂNEA COM ESCAVAÇÃO E PASSAGEM DE DUTO (PEAD 3 POLEGADAS) E REPARAÇÃO ASFÁLTICA DA ÁREA ABERTA COM ASFALTO FRIO | SERV | 620 |
| 075.001.344 | | 357,55 | 221.681,00 |
| 21 | HORAS DE SERVIÇOS DE EQUIPE DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA OU CIVIL (1 TÉCNICO + 2 AJUDANTES) | SERV | 2500 |
| 075.001.345 | | 390,00 | 975.000,00 |
| 22 | NOBREAK SEMAFÓRICO 2KVA COM 6 BATERIAS ESTACIONÁRIAS 40 HA | UND | 18 |
| 030.001.152 | | 11.500,00 | 207.000,00 |
| 23 | CÂMERA IP LPR PARA DETECÇÃO DE PLACAS VEICULARES E SISTEMA DE VISÃO COMPUTACIONAL | UND | 28 |
| 030.001.153 | | 5.500,00 | 154.000,00 |
| 24 | CPU SERVIDOR LPR | UND | 1 |
| 030.001.154 | | 22.005,61 | 22.005,61 |

| | | | | |
|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|--------------|
| 25 | ARMARIO TELECOM 10U COM PROTEÇÕES ELÉTRICAS EM ALUMÍNIO | | UND | 7 |
| 030.001.155 | | 4.000,00 | 28.000,00 | |
| 26 | POSTE COM BRAÇO PROJETADO PARA SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO DE TRÁFEGO | | UND | 28 |
| 030.001.156 | | 4.800,00 | 134.400,00 | |
| 27 | FORNECIMENTO DE LICENÇA DE INTEGRAÇÃO DE CONTROLADOR SEMAFÓRICO EM SISTEMA DE CENTRAL SEMAFÓRICA ADAPTATIVA TEMPO REAL UTMC2 | | SERV | 8 |
| 075.001.349 | | 16.833,33 | 134.666,64 | |
| 28 | LICENCA SISTEMA GRAVAÇÃO VMS POR CÂMERA | | SERV | 28 |
| 075.001.350 | | 300,00 | 8.400,00 | |
| 29 | LICENÇA MENSAL DE SISTEMA DE VISÃO COMPUTACIONAL PARA RECEPÇÃO, GESTÃO DE VÍDEOS E ALARMES COM SERVIÇO DE OPERAÇÃO | | SERV | 12 |
| 075.001.348 | | 2.500,00 | 30.000,00 | |
| 30 | FOCO REPETIDOR AMARELO PISCANTE COM BOLACHA LED 200MM | | UND | 15 |
| 030.001.160 | | 2.500,00 | 37.500,00 | |
| 31 | REFORMA DE COLUNA SEMAFÓRICA | | SERV | 20 |
| 075.001.346 | | 1.400,00 | 28.000,00 | |
| 32 | REFORMA DE BRAÇO PROJETADO | | SERV | 20 |
| 075.001.347 | | 1.400,00 | 28.000,00 | |
| | Total do Proponente | | | 3.650.000,00 |

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram.

OCORRÊNCIAS

Não houve.

ASSINAM

Comissões / Portarias:

Diego de Oliveira Santos
 CPF.: 417.997.008-28
 RG.: 481599010
 Cargo: Equipe de Apoio
 PORTARIA: 7197 DE 23/09/2022

Fernanda Castanho Fogaça
 CPF.: 410.774.958-46
 RG.: 481458608
 Cargo: Pregoeiro
 PORTARIA: 7197 DE 23/09/2022

Mariane Gomes Ribeiro
 CPF.: 474.922.988-11
 RG.: 555140179
 Cargo: Equipe de Apoio
 PORTARIA: 7197 DE 23/09/2022

Proponentes:

Representante: NELSON HENRIQUE ANTUNES RODRIGUES
 CPF.: 302.911.618-20
 RG.: 42.143.292-5
 Empresa: INFORTRONICS LTDA